
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DETERMINAZIONE N. 119 DEL 16.12.2019 

 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 

 

OGGETTO:  Sisma Centro Italia 2016/2017 D.G.R. n. 261 del 14 maggio 2019. Assetto 

organizzativo dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 -Abruzzo-. Determinazione 

Direttoriale n° 63 del 4.7.2019 di assunzione a tempo determinato di Assistenti Tecnici (Cat. C). 

Proroga contratti. 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

  

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 

2016, n. 189; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22.11.2016 è stata approvata la 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione 

Abruzzo; 

 

CONSIDERATO che con Decreto n. 1/2017/SISMA del 16.1.2017 il Presidente della Regione Abruzzo nella 

qualità di Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione 

dell’USR 2016 Abruzzo; 

 

RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la quale, all’art. 1 comma 990 si dispone la proroga 

al 31.12.2020 della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189;  

 

VISTE:  
 la D.G.R. n. 326 del 18.5.2018 con la quale si è provveduto ad adeguare ed ottimizzare la struttura 

organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo;  

 la D.G.R. n. 261 del 14.5.2019 con la quale sono stati adottati ulteriori provvedimenti per un ulteriore 

assetto organizzativo dell’USR;  

 la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019 con la quale, a far data dal 1.9.2019, è stato conferito al Dott. Vincenzo 

Rivera, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 

 

VISTA in particolare la delibera di Giunta Regionale n. 261 del 14 maggio 2019, con la quale, tra l’altro: 

 si approva il nuovo assetto organizzativo dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, demandando al 

Direttore della Struttura, la ripartizione tra i diversi uffici del personale disponibile in considerazione della 

professionalità e categoria dei medesimi;  

 si autorizza l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione a dotarsi di ulteriore unità di personale anche in deroga 

al tetto numerico della dotazione organica indicato con la DGR n. 326/2018 e fino a concorrenza delle 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

risorse disponibili per il biennio 2019/2020 ex art.3, comma 1, sesto periodo del DL 189/2016 nonché 

delle economie che si renderanno disponibili;  

 si autorizza l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, al fine di garantire un primo speditivo potenziamento 

del proprio personale, ad avvalersi della graduatoria vigente delle figure professionali di Assistente 

Tecnico (Cat. C del C.C.N.L. Funzioni Locali) risultate idonee alla selezione indetta dalla Struttura di 

Missione per il superamento dell’emergenza di Protezione Civile (SMEA) della Regione Abruzzo con 

Decreto n° 43 dell’8 marzo 2019;  

 si autorizza l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ad avviare le procedure selettive per l’assunzione di 

personale a tempo determinato mediante il coinvolgimento della Struttura di Missione per il superamento 

dell’emergenza di Protezione Civile (SMEA);  

  

CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto stabilito dalla D.G.R. n. 261/2019, con Determinazione 

Direttoriale n° 63 del 4.7.2019 si è provveduto all’assunzione in servizio, con sottoscrizione di contratto 

individuale di lavoro a tempo determinato in scadenza il 31.12.2019, di n° 6 Assistenti Tecnici (Cat. C) di cui 

alla graduatoria di merito del Decreto SMEA n. 88 del 17.04.2019, ovvero dei Sigg. Carmenzo MIOZZI, 

Matteo MORSELLA, Valerio PIETRUCCI, Antonio RANIERI, Fabrizio FERELLA, Andrea 

ALESSANDRINI;  

 

CONSIDERATO indispensabile assicurare la continuità delle funzioni operative dell’USR Abruzzo 2016, in 

considerazione del carico di lavoro e scadenze di termini fissati dalla normativa emergenziale, in particolare 

sia per l’istruttoria di numerose pratiche della ricostruzione di edifici pubblici e privati sia per l’erogazione dei 

rispettivi contributi, di provvedere alla proroga del contratto di lavoro del suddetto personale per mesi dodici, 

ovvero fino al 31.12.2020; 

 

RITENUTO pertanto, per i motivi esposti, di dover procedere alla proroga dei contratti di lavoro a tempo 

pieno e determinato del personale sopraelencato, dando atto che alla copertura finanziaria, per una spesa 

presunta di € 279.000,00, si procederà con le risorse rese disponibili per il biennio 2019/2020 ex art. 3, comma 

1, sesto periodo, del D.L. 189/2016; 

 

VISTO l’art. 19, comma 2 del D.lgs. 81 del 15.06.2015 che dispone: “… che la durata dei rapporti di lavoro 

a tempo determinato tra lo stesso lavoratore, per effetto di una successione di contratti, conclusi per lo 

svolgimento di mansioni di pari livello e categoria legale e indipendentemente dai periodi di interruzione tra 

un contratto e l'altro, non può superare i trentasei mesi. …”; 

 

PRESO ATTO del rispetto della normativa prevista dall’art. 19 del d.lgs. n. 81/2015 trattandosi di proroghe 

di contratti in essere la cui durata complessiva non supererà il termine massimo di durata previsto dalla 

normativa europea;  

 

VISTI:  
 il C.C.N.L. del personale dipendente del Comparto Funzioni Locali 2016-2018;  

 l’Atto di Organizzazione concernente modalità di assunzione agli impieghi regionali, requisiti di accesso 

alle procedure selettive approvato dalla Giunta Regionale d’Abruzzo con D.G.R. n. 871/2001 come 

modificata dalla D.G.R. n. 569/2010 e dalla D.G.R. n. 319/2018;  

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35;  

 

DETERMINA 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente richiamate, 

 

1. di procedere, al fine di garantire lo svolgimento senza soluzione di continuità delle attività dell’Ufficio 

Speciale Ricostruzione Sisma 2016 – Regione Abruzzo - alla proroga per il periodo 01.01.2020 – 

31.12.2020 dei contratti a tempo pieno e determinato dei sigg.: Sigg. Carmenzo MIOZZI, Matteo 

MORSELLA, Valerio PIETRUCCI, Antonio RANIERI, Fabrizio FERELLA, Andrea ALESSANDRINI 

inquadrati nella Cat. C profilo professionale “Assistente Tecnico”  

2. far constare che alla copertura finanziaria degli oneri contrattuali, quantificabili presuntivamente in € 

279.000,00, si procederà con le risorse rese disponibili per il biennio 2019/2020 ex art. 3, comma 1, sesto 

periodo, del D.L. 189/2016; 

3. far constare, altresì, che la proroga dei contratti in essere rispetta la normativa prevista dall’art. 19 del 

d.lgs. n. 81/2015;  

4. di dare atto che alla sottoscrizione dei contratti provvederà il Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione; 

5. di stabilire, altresì, che ai medesimi spetta per tutta la durata del rapporto di lavoro il trattamento tabellare 

iniziale corrispondente alla categoria C del CCNL Funzioni Locali triennio 2016/2018, oltre ai compensi 

dovuti per legge; 

6. di inviare copia del presente provvedimento al Servizio Amministrazione Risorse Umane del 

Dipartimento Risorse e Organizzazione al fine di provvedere alla gestione giuridica ed economica del 

personale oggetto della presente determinazione in ottemperanza a quanto stabilito dalla DGR 261/2019, 

fermo restando che la copertura finanziaria è assicurata dall’USR Abruzzo;  

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’USR Abruzzo  

 

   

   

 

 

Il Dirigente Collaboratore 

Dott. Antonio Iovino 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria Amministrativa 

Dott. Luigi De Angelis 

 

 Il Direttore 

Dott. Vincenzo Rivera 

 

   

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico Finanziario 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

 

  

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2019-12-17T12:30:49+0000
	DE ANGELIS LUIGI


		2019-12-17T16:14:49+0100
	D'ANTONIO ALESSANDRA


		2019-12-18T09:25:32+0100
	IOVINO ANTONIO




